
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-10

L'anno 2020 il  giorno 06 del mese di febbraio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” - MODIFICA DEI CONTENUTI DELL’INCARICO ALLO 
STUDIO P.R.D.  PAESE ROMELLI  DAMONTE INGEGNERI RIUNITI,  AFFIDATO CON 
D.D.  N.  2019/176.2.0./37  DEL  17.06.2019,  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  NONCHE’  DI  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. 
CUP: B34H17000880001 - CIG: ZB128C540B - MOGE: 17237

Adottata il 06/02/2020
Esecutiva dal 06/02/2020

06/02/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-10

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” - MODIFICA DEI CONTENUTI DELL’INCARICO ALLO 
STUDIO P.R.D. PAESE ROMELLI DAMONTE INGEGNERI RIUNITI, AFFIDATO CON D.D. 
N.  2019/176.2.0./37  DEL  17.06.2019,  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, NONCHE’ DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. 
CUP: B34H17000880001 - CIG: ZB128C540B - MOGE: 17237

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/176.2.0./37 del 17.06.2019, della quale si richia-
mano le premesse, è stato affidato allo Studio P.R.D. Paese Romelli Damonte l’incarico per la reda-
zione della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, nonché per il coordinamento per la sicurezza nel-
le fasi di progettazione ed esecuzione, relativamente all’intervento di cui all’oggetto;

-  che il suddetto incarico è stato affidato a seguito di trattativa diretta sulla piattaforma MePa 
nella quale lo studio P.R.D., a fronte del corrispettivo a base di gara calcolato dalla C.A., pari ad 
Euro 37.311,62, oltre CNPAIA ed IVA al 22%, ha offerto il ribasso del 52,610%, per un importo 
netto di Euro 17.681,98, oltre CNPAIA al 4% per Euro 707,28 ed IVA al 22% per euro 4.045,64, 
per complessivi Euro 22.434,90;

- che l’importo  della  suddetta  parcella  è  stato calcolato  ponendo a base del  conteggio  un 
valore dell’opera pari a Euro 263.009,00, importo ricompreso in un iniziale investimento 
complessivo per l’intervento pari a Euro 335.175,00;

- che in  sede di  elaborazione  dei  livelli  definitivo  ed esecutivo  si  è  ritenuto  opportuno e 
conveniente procedere con la realizzazione di tutte le opere costituenti la tribuna (incluso i 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



locali ricavati sotto ai gradoni e la predisposizione della struttura per una futura installazione 
di copertura che, inoltre, potrà consentire l’installazione di un impianto fotovoltaico) che 
hanno comportato un incremento dell’importo dei lavori progettati pari ad Euro 118.326,00;

- che, nel frattempo, gli uffici della C.A., considerati i lavori di rifacimento della adiacente 
pista  di  atletica  attraverso  specifico  Accordo  Quadro  a  cura  della  Direzione  Facility 
Management, hanno ritenuto di articolare in due stralci la realizzazione dell’opera, in modo 
da  far  eseguire  la  demolizione  della  tribuna  attuale  dell’impianto  (primo  stralcio) 
nell’ambito del citato Accordo Quadro;

- che, pertanto, si è richiesto allo studio P.R.D. di articolare in due stralci la progettazione 
esecutiva  dell’intervento,  elemento  che,  di  fatto,  ha  comportato  il  raddoppio  di  diversi 
documenti da produrre da parte del professionista;

- che,  sulla  base  dell’incrementato  importo  delle  opere  progettate,  nonché  delle  maggiori 
prestazioni fornite dal professionista, si è provveduto ad un nuovo calcolo della parcella 
sulla base di quanto svolto fino all’attualità;

- che il suddetto nuovo conteggio, relativo alle prestazioni progettuali effettivamente svolte 
così come sopra descritte, corrisponde ad Euro 39.326,41, oltre CNPAIA ed IVA al 22%, al 
lordo del ribasso offerto;

Considerato: 

- che in ragione del citato nuovo importo lordo di  Euro 39.326,41 relativo alle prestazioni 
progettuali  svolte,  al  fine  di  rispettare  i  limiti  normativi  che  disciplinano  l’affidamento 
diretto di incarichi professionali di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, 
si rende necessario modificare i contenuti dell’incarico affidato allo studio PRD;

- che, in particolare, le suddette modifiche consistono nello stralcio dall’incarico originario 
dell’attività di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, a fronte delle maggiori 
attività  fornite  dal  professionista  nelle  fasi  progettuali,  mantenendo  inalterato  l’importo 
contrattuale di Euro 17.681,98, oltre CNPAIA ed IVA al 22%;

- che tali modifiche sono state sottoposte all’ing. Alessandro Romelli, in qualità di socio dello 
Studio  P.R.D.  Paese  Romelli  Damonte,  il  quale  ha  accettato  quanto  proposto  mediante 
sottoscrizione di atto di concordamento in data 13.12.2019, prot. n. NP/165 del 04.02.2020, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare le modifiche, a parità di importo, ai contenuti dell’incarico allo Studio P.R.D. Paese Romelli Damonte, 
così come descritte in parte narrativa e accettate dall’Ing. Alessandro Romelli, in qualità di socio dello Studio medesi-
mo, mediante sottoscrizione di atto di concordamento in data 13.12.2019, prot. n.  NP/165 del 04.02.2020, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2)  di notificare, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, il presente atto al professionista;
    
3)   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art.  
42 D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6 bis Legge n. 241/1990;

4)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
2
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
1
6
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
2
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
1
6
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
2
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
1
6
5
.
I


